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armalı kitabe 

beple 1963 ve 1964'te Kara Harp Okulu 
mezun vermedi. 1963 yılında okula alı
nan öğrenciler 1965'te mezun oldular. 
Böylece 1948'den beri üç sınıflı olarak 
eğitime devam eden Harp Okulu tekrar 
iki yıla indirildi. Fakat 1970-1971 ders yı
lında Harp Okulları Kanunu kabul edile
rek öğrenim süresi yeniden üç yıla çıka
rıldı. Bundan dolayı 1970'te mezun veril
medi. 1970-1971 ders yılından itibaren 
fen bilimleri ve sosyal bilimlerle ilgili ders
leri üniversite hocaları vermeye başladı. 
1974-1975 ders yılında ise Harp Okulu 
da diğer yüksek okullar gibi dört yıla çı
karıldı. Öğrenciler birinci sınıfın sonunda 
bilimsel dallara. üçüncü sınıfın sonunda 
da askeri sınıfiara ayrılmaya başladılar. 
Kara Harp Okulu, 1931'de inşaatına baş
lanan ve 1936'da tamamlanan Ankara'
daki yeni binasında. Harbiye'den ayrılan 
Hava Harp Okulu istanbul Yeşilyurt'ta, 
Deniz Harp Okulu 1\.ızla'da. 1846'da Har
biye bünyesinde açılan ve Meşrutiyet'ten 
sonra müstakil bir kurum haline getirilen 
Erkan-ı Harbiyye Mektebi de Harp Aka
demileri Komutanlığı adıyla istanbul'da 
Levent'te varlığını sürdürmektedir. 
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Osmanlı Devleti'nde 
I 908 yılında kurulan 

ve günümüzde 
Milli Savunma Bakanlığı'na 

tekabül eden teşkilat. 
_j 

1826 yılında Yeniçeri Ocağı'nın ilgasın
dan sonra kurulan Bab-ı Seraskerl. yarım 
asırdan fazla bir süre barış ve savaş za
manlarında askeri işlerin görüldüğü en 
üst makam olmuştur. Sultan Abdülaziz 
zamanında seraskerliğin işleri ikiye ayrıl
dı. 1863'te ikinci defa sadrazamlığa ge
tirilen Keçecizade Fuad Paşa'nın üzerin
de Bab-ı Seraskeri'nin hizmetleri de bı
rakılınca bürokratik işlerin görülmesi için 
Harbiye Nezareti adıyla bir daire teşkil 
edildi. Bu makama serasker yardımcısı 
olarak Müşir Hurşid Paşa getirildi ve ken
disine Harbiye nazırı denildi. Ancak bu 
makam, bilinen anlamıyla birnazırlık de
ğil sadece Bab-ı Seraskeri'ye bağlı büro
lardan biriydi ve gelişip teşkilatlanama
mıştı. 

ı. Meşrutiyet'in ilanından üç yıl sonra 
1879'da Bab-ı Seraskeri gerçek anlamda 
nezarete dönüştürüldü ve Harbiye nazırı 
seraskerin bütün yetki ve sorumlulukla
rını üstlendi. Ancak bu durum uzun süre
li olmadı, 1884'te tekrar eski şekline çev
rildi. ll. Meşrutiyet'in ilanından bir gün 
önce (22 Temmuz ı 908) KüçükSaid Paşa'
nın sadrazamlığı döneminde yeniden ku
rulan Harbiye Nezareti varlığını impara
torluğun sonuna kadar devam ettirmiş
tir. 

Yeni kurulan bu nezaretin başına ge
tirilen ilk nazır Ömer Rüşdü Paşa'dır. Sad
razamlıktan sonra ikinci önemli makam 
özelliği kazanan Harbiye nazırlığına ön
celeri en kıdemli müşirler getirilirken dö
nemin siyasi ve askeri çalkantıları içinde 
bu uygulamadan vazgeçilmiş, ferik rüt
besindeki zabitlerin tayin edildiği de ol
muştur. Bilhassa ittihat ve Terakki Fırka
sı'nın iktidarı döneminde Enver Paşa'nın 
çok genç yaşta Harbiye nazırlığına getiril
mesi adeta yeni bir dönemin başlangıcını 
teşkil etmiştir (Harbiye nazıriarının liste
si için bk. TA, XXIV. 183-184) ll. Meşru
tiyet döneminde askeri alanda önemli ye
nilikler yapılırken Umum Jandarma Ku
mandanlığı kurulmuş ve Harbiye Neza- · 
reti'ne bağlanmıştır. 

1329 (1911) yılında Harbiye Nezareti 
bünyesinde Şura-yı Askeri. Tahrirat Dai
resi, Şifre, Tercüme, Sicill-i Me'mQrin ve 
Evrak kalemleriyle Hukuk Müşavirliği, Er-
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kan-ı Harbiyye-i UmOmiyye Dairesi , Za
bitan. Ahz-ı Asker, Kuwe-i UmOmiyye, 
Fen şube l eri ve Mitralyöz Bölüğü ' nden 

oluşan Piyade Dairesi ; üç şubeye ayrılan 
Süvari Dairesi, Süvari Müfettişliği ; biri 
fen olmak üzere dört şubeden teşekkül 
eden Sahra Topçu ve Nakliye Kıtaları Da
iresi; üç şubeye ayrılan Ağır Topçu Mü
fettişliği Dairesi; Sicil ve Muamelat, Kuv
ve-i UmOmiyye, Ecza ve Malzeme-i Sıh
hıyye , Fen, Ecza-yi Müdahhar şubelerin
den oluşan Sıhhıye Dairesi; UmOr-ı Bay
tariyye Müfettiş-i UmOmlliği ; üç şube
ye ayrılan Kıtaat-ı Fenniyye ve Mevaki-i 
Müstahkeme Müfettiş-i UmOm'iliği; bir 
tahrirat kalemi bulunan Muhakemat 
Dairesi; Bütçe. Kontrol ve Tetkik, Hey' et-i 
Teftlşiyye ve Hesabat-ı Atlka şubeleriyle 
evrak kaleminden teşekkül eden Muha
sebat-ı UmOmiyye Dairesi ; Hey'et-i Teftl
şiyye; Maaş ve Harcırah, Muayyenat, Mel
bOsat ve Techizat, inşaat ve Tamirat, Sev
kiyat ve Nakliyat, Muamelat şubeleriyle 
intihab-ı Küttab-ı Askeri Komisyonu'n
dan oluşan Levazımat- ı UmOmiyye Daire
si; ikraz Komisyonu; Matbaa-i Askeriyye; 
Tahrirat Kalemi, inzibat-ı Askeri Bölüğü, 
Misafirhane-i Askeri, Tevkifhane-i Askeri 
birimlerine ayrılan Dersaadet Merkez Ku
mandanlığı; Terbiye ve Tedrlsat-ı Aske
riyye Müfettiş-i UmOmlliği'ne bağlı Er
kan-ı Harbiyye, Harbiye, Topçu, Tıbbiye ve 
Baytar mektepleriyle Kuleli idadlsi ; Piya
de Mekatibi Müfettişliği'nin denetimin
deki Piyade Endaht, ihtiyat Zabitanı, Der
saadet Küçük Zabit, Dersaadet Küçük Za
bit-i ibtidal; Edirne, Selanik, Beyrut, Er
zincan Küçük Zabit mektepleri; Binicilik 
ve Küçük Zabitan mekteplerine ayrılan 
Süvari Mekatibi ; Levazım Mektebi; Dai
re-i Harbiyye Mektebi; Dersaadet Rüşdi
ye mekteplerinin bağlı olduğu Mekatib-i 
Rüşdiyye idaresi; Taşra idadl ve Rüşdiye 
mektepleri vardı. Ayrıca Dersaadet Tekir
dağ, Kırklareli, Edirne, Selanik, Manastır, 
Üsküp, Şam. Erzurum, Erzincan, Van, 
Musul, Bağdat ve Yemen kolorduları er
kanı ile Trablusgarp ve Hicaz fırkaları da 
Harbiye Nezareti'ne bağlıydı . Balkan Sa
vaşı arefesinde birçok müessese gibi Har
biye Nezareti de bazı düzenlemelere tabi 
tutulurken Jandarma Um um Kumandan
lığı Dahiliye Nezareti'ne bağlanmış ve vi
layetlerdekijandarma kuwetleri valilerin 
emrine verilmiştir. 

1336 (1917-18) yılında Harbiye Neza
reti müsteşarlık, çeşitli şubelerden olu
şan Harbiye Dairesi, Muamelat-ı Zabtiy
ye Müdüriyeti, Sıhhiye , Levazımat-ı UmO-
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miyye, Muhasebat daireleriyle Dersaa
det Merkez Kumandanlığı gibi her biri 
kendi içinde birçok şube ve memuriyet
lerden oluşan birimlerden teşekkül et
mekteydi. 

Harbiye Nezareti personeli, Milli Mü
cadele yıllarında Ankara'da Büyük Millet 
Meclisi hükümeti bünyesinde 3 Mayıs 
1920 tarihinde teşkil edilen Müdafaa-i 
Milliyye Vekaleti'ne önemli ölçüde destek 
olmuş , özellikle silah, teçhizat vb. savaş 
malzemesinin Anadolu'ya geçirilip zafe
rin kazanılmasında büyük hizmetlerde 
bulunmuştur. Cumhuriyet döneminde bir 
süre Müdafaa-i Milliyye Vekaleti adıyla 
varlığını sürdüren nezarete 27 Eylül 1930 
tarihinde Milli Müdafaa Vekaleti denil
miştir. Bu isim daha sonra Milli Savunma 
Bakanlığı şeklinde de söylenmeye başlan
mış ve 1961 anayasasına girince resmi
yet kazanmıştır. Hemen bütün dünya dev
letlerinde "savaş bakanlığı" adıyla faali
yet gösteren nezaretin adının Türkiye 
Cumhuriyeti'nde "milli savunma" olması 
manidardır ve yeni devletin politikasının 
savaş değil barış olmasının bir gereğidir. 

Osmanlı döneminde Sultan Abdülaziz 
tarafından seraskerlik binası olarak inşa 
ettirilen yapı daha sonra Harbiye Neza
reti'ne çevrilmiştir; günümüzde ise istan
bul Üniversitesi'nin merkez binası olarak 
kullanılmaktadı r (bk BAB-ı SERASKERI) 
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HAREKET 
(:if rJ') 

Cismin bir mekandan 
diğer bir mekana intikalini veya 

genellikle tabiattaki çeşitli değişmeleri 
ifade eden kelam ve felsefe terimi. 

L _j 

Sözlükte "durgunluk konumundan çık
mak" anlamına gelen hareket kelimesi 
Kur'an'da geçmemekle birlikte bu kök
ten türeyen çekimli bir fıil kullanılmıştır. 
Burada, nazil olan vahyi çabuk öğrenmek 
düşüncesiyle Hz. Peygamber'e dilini oy
natmaması emredilmektedir ( el-Kıyame 
75/ 16). Hadislerde de ResOl-i Ekrem'e va
hiy geldiği zaman bunu ezberlemek için 
dilini hareket ettirdiği belirtilmiş ve keli
me çeşitli rivayetlerde sözlük anlamında 
kullanılmıştır (Müsned, ı. 348; IV, 332; 
Buhar!, "Tefslr", 75/l ). 

D KEL A M . Kelam ilminin ll. (VIII.) yüz~ 

yılda teşekkül etmeye başlaması sırasın~ 
da bu ilmin kurucuları, fiziği metafizik ga
yelerine ulaşmanın vasıtası olarak gör
düklerinden onun alanına giren mesele
lerle yakından ilgilenmişler, bu arada ha
reketi de inceleme konusu yapmışlardır. 
Muammer b. Abbad ve ibn Keysan el
Esam dışındaki kelam alimlerinin hare
ketin varlığı ve tanımı konusunda birbiri
ne yakın görüşler benimsediği söylene
bilir. Kelamcılar daha çok mekan (eyn) ka
tegorisi üzerinde durduklarından hare
keti buna uygun olarak tanımlamışlardır. 

Buna göre hareket. bir cevherin bir me
kandan başka bir mekana intikal etme
sidir. Hareketin oluşması için iki mekana 
ihtiyaç vardır. Cevherin, birinden diğeri
ne intikali yoluyla iki ayrı mekanda iki ay
rı zaman içinde bulunuşu hareketi oluş
turmakla birlikte ikinci mekandaki ilk 
bulunuşu hareketin esasını teşkil eder. 
Buna "nukle" de denir. 

Felsefeden etkilenen müteahhir dö
nem kelamcıları, filozofların "kuweden 
fiile çıkış" tarzında yaptı kları daha genel 
tarifiere de yer vermişlerdir (et-Ta'rifat, 
"J:ıareket" md.) Hareket, kelam alimleri
nin çoğunluğuna göre cismin oluş (kevn) 
cinsinden bir arazıdır. Cismin mekanda 
bulunuşu hareket veya sükOn halinde 
olur. Onun mekanda duruşu sükOn, ora
dan intikali hareket adını alır ki her ikisi 
de birer oluştur (İbn FO re k. s. 2 ı 0) . Mu'
tezile alimlerinden Nazzam sükOnu da 
bir hareket olarak kabul etmiş ve buna 
"i'timad (dayanma) hareketi" adını ver
miştir. Ona göre hareketle kevn aynı an
lamı ifade eder. Bütün hareketler cismin 
mekana dayanmasından ibarettir. Bun-


